30. Susceperunt autem Sa-

Y 22. Dif. la mano de Dios está sobre todos los que le buscan; y les es favorable.  
Y 23. Dif. de Israel.  
Y 24. El hebreo añade, *talentorum*, del peso de..... talentos. Falta el número.  
Y 27. O dáriscos. Vase el capítulo II. Y 69.  
Y 29. Hbr. lit. *conclavia*, *hiscor*, tal vez por *uscot*, in *conclavia*, en los aposentos del tesoro.

sacerdotes et Levitae pondus argenti, et auri, et vasorum ut deferrent Jerusalem in domum Dei nostri.

31. Promovimus ergo á flumine Abava duodecimo die mensis primi ut pergeremus Jerusalem: et manus Dei nostri fuit super nos, et liberavit nos de manu inimici et insidiatoris in via.

32. Et venimus Jerusalem, et mansimus ibi tribus diebus.

33. Die autem quarta appensum est argentum et aurum, et vasa in domo Dei nostri per manum Meremoth filij Uriae Sacerdotis, et cum eo Eleazar filius Pinees, cumque eis Iozabed filius Iosue, et Noadaia filius Bennoi Levitae.

34. Iuxta numerum et pondus omnium: descriptumque est omne pondus in tempore illo.

35. Sed et qui venerant de captivitate filii transmigratiōnis, obtulerunt holocaustomata Deo Israel, vitulos duodecim pro omni populo Israel, arietes nonaginta sex, agnos septuaginta septem, hircos pro peccato, duodecim: omnia in holocaustum Domino.

36. Dederunt autem edicta regis satrapis, qui erant de conspectu regis et ducibus trans Flumen, et elevarerunt populum et domum Dei.

bieron la plata, el oro y los vasos con el mismo peso *con que se les entregaron*, para llevarlos á Jerusalem á la casa de nuestro Dios.

31. En fin, partimos de la ribera del rio Abava el dia doce del primer mes, para ir á Jerusalem; y la mano *benéfica* de nuestro Dios nos libró de las de nuestros enemigos, y de los que nos armaban lazos durante el viaje.

32. Llegamos á Jerusalem, y á los tres dias de estar allí,

33. El cuarto dia se condujeron la plata, el oro y los vasos á la casa de nuestro Dios por manos de Meremot, hijo de Urias, sacerdote, acompañado de Eleazar, hijo de Pinees, é iban con ellos los levitas Jozabed, hijo de Josué, y Noadaia, hijo de Bennoi:

34. Todo se entregó por cuenta y peso; y se puso por escrito lo que pesaba cada cosa.

35. Los hijos de Israel que habían vuelto del cautiverio, ofrecieron tambien en holocausto al Dios de Israel: doce becerros por todo el pueblo israelítico (*porque habian venido muchos de las diez tribus con las de Judá y Benjamin*), noventa y seis carneros, setenta y siete corderos, doce machos cabrios por el pecado, y todo se ofreció en holocausto al Señor.